Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentarius in primum librum Sententiarum Petri
Lombardi**

Johannes Bonaventura <Kardinal, Heiliger>

[Straßburg], um 1474-77 bzw. nicht nach 1479

[Distinctiones XLI-XLVIII]

[urn:nbn:de:bsz:31-311669](#)

pdestinatio aliud ponat in pdestinato. qd
q̄ non necessario ponit aliud de p̄nti sine a-
ctu. qm̄ multi sunt pdestinati qui non sunt
mali et multi qui mali sunt. sed ponit aliud
s̄m habitū sive de futuro ratōe cui⁹ homo
potest gaudere. sc̄ quia nomē eius scriptus
est in celo. et cum illud positiū erit. erit ma-
gnū. et illud erit ratio p̄sistēdi in bono. et
pueniendi ad magnū et summū bonū. et iō
hoc bonū habituale p̄ponendū est gratie q̄
est sc̄dm p̄ntē iusticiam.

Si autē q̄rimus obduratois meritū
et misericordie. **P**upra egit mgr
de causalitate actua pdestinatio
nis et repbatōis. In hac pte iqu
rit de causalitate passua. vtr̄ sc̄ pdestinatio
et repbatio habeat in nobis causam merito
riā. et hoc quidē principalit̄ intendit in ista
dis. que duas habz ptes. in prima magr iue-
stigat principale ap̄positū. in secunda mouz
q̄dam q̄stionē que ex p̄cedentibz habz ortū
sc̄ vtrū deus desinat aliquid scire vel presci-
re ex cuius manifestatōne patefacit diuine
scientie immiabilitatē ibi. p̄terea considerari
oportet. Prima p̄s quatuor habet ptes. In
prima magr determinat veritatē oīs q̄ rep-
batio habz causam meritoria q̄tū ad cognoscen-
tū quod est obduratio. non sic pdestinatio
quantū ad agnotatū qd̄ est gratificatio.
In sc̄da vō magr remouz q̄dā opinionē que
posset hominē ducere in errore. ibi. Op̄mati-
tū sunt quidam. In tercia remouet eius de-
fensionē. ibi. hijs tñ videtur aduersari r̄c.
In quarta remouet p̄sumptuosam in hac q̄-
stione inq̄nsitōe. oīs aliquos volentes redi-
dere ratōe. de hoc p̄fundō diuine pdesti-
natōis lapsos esse in p̄fundū erroris. ibi.
multi vero de isto p̄fundō q̄rentes redi-
dere ratōe. r̄c. Preterea considerare oportet. vtr̄
ea omnia que simul scit r̄c. Hec est secunda
pars in qua determinat magr q̄stionē. vtr̄
deus desinat aliquid scire vel prescire. et si-
militer est q̄stio. vtr̄ desinat aliquē pdesti-
nare. Et hec pars habz duas. i prima deter-
minat de prescientia q̄ dtingit desinere ali-
quid p̄scire. in secunda vō determinat de sci-
entia. ibi. de scien cia autē aliter dictū. vbi
dicit q̄ deus nihil desinat scire. et in utraqz
pte primo mouet q̄stionē. sc̄do determinat

H intelligentiā p̄ntis distinctōis
duo principaliter q̄runt. primo q̄ri-
tur de pdestinatois causalitate. se-
cundo de diuine sc̄e sempitnitā
et sive in t̄mabilitatē. Quantū ad primū
q̄runt duo. primo querit vtr̄ pdestinatio
vel repbatio in nobis habeat causam meri-
toria. sc̄do vtr̄ habeat in deo ratōe motiuā
Quod autē hēant in nobis causam meri-
toriam oīdit sic. primo de repbatōe. Ilo. ix.
sup illud. esau odio habui. glo. esau subtra-
cta gratia p̄ iusticiā est repbatus. sed iusti-
cia respicit merita. ḡ repbatio ē ex meritis

Item p̄ repbationē non dicunt nisi ista
tria. sc̄ oīdiū eternū. obduratio tempalis.
et damnatio finalis. sed omnia ista h̄nt in
nobis meritū. quia deus neminez odit nisi
pter merita. nec obdurat n̄c damnat. ḡ r̄c

Item voluntate aīcedente vult de2 om-
nes homines saluos fieri. si ergo aliquē rep-
bat hoc est voluntate dīnte. nemine em̄ d̄ se
creat ad supplicium. sed voluntas d̄sequens
est concessio ex nostra causa. sed non est ex
alia causa q̄ meriti. ḡ r̄c. Item de pdestia-
tione similiter oīdit. Greg. dicit et Aug2.
q̄ pdestinatio iuuat sanctōn oratiōibz. sed
plus valz vnicuqz fides sua q̄ fides aliena
ergo merito suo et alieno potest quis impe-
trare q̄ sit pdestinatus. Item nullus est
pdestinatus nisi finaliter i gratia p̄seuerās
nec ecōtra. sunt ergo duertibilia. sed aliqz
potest mereri finalē p̄seuerantiā. ḡ potest
mereri q̄ sit pdestinatus. Item quod pos-
test in maius. potest in minus. vel equale
pari ratōe. sed hō potest mereri h̄re deū qd̄
est maximū inter omnia. potest etiā mereri
salutē qd̄ ē equale ei quod est esse pdestina-
tū. ergo r̄c. Sed contra. omne meritū an-
tecedit illud cuius est meritū. quia dispo-
nit ad illud. sed pdestinatio et repbatio p̄
cedunt nost̄p̄ esse. ergo nō cadūt sub nostro
merito. Item omne meritū aliquo modo ē
causa eius quod meret. sed pdestinatio et
repbatio sunt eterna. merita vero sunt tem-
palia. ergo tempale est causa eternī. qd̄ est
impossible. Item sp̄aliter d̄ pdestinatōe
videt Thi. ii. Non ex op̄ibus iusticie que fe-
cimus nos. sed sc̄dm suā misericordia saluos
nos fecit. Itē grā est effect2 pdestinatois
sed prima gratia aīcedit omne meritū. et ē
causa omnis meriti. ergo non cadit sub meri-
to. et eo ipso gratia est. quia sine meritis da-
tur. ergo nec pdestinatio. Bz ad hoc itel-
ligendū notandū q̄ in pdestinatōe tria in-
telligunt. primū est ap̄positū eternū. sc̄dm ē
tempalis gratificatio. tertīū vō eterna glo-
rificatio. Similiter in repbatōe intelligūt
tria. sc̄ eternū odium. tempalis obduratio
et eterna damnatio. q̄tum ad primū et vlti-
mū similit̄ iudicādū. nam ultima sc̄ pena et
gloria simplicit̄ cadūt sub merito. Primū vō
sc̄ ap̄positū eternū eo ipso quo eternū ē meritū
habere nō potest. quātū vero ad mediū qd̄
ē gratificatio et obduratio. dr̄nter iudicādū
Nam obduratio simpliciter cadit sub deme-
rito sive sub malo merito. gratificatio vero
nec simplicit̄ sub merito. nec simplicit̄ exta
Est ei meritū cōgrui digni et cōdigni. Meri-
titū d̄grui est. q̄n peccator facit qd̄ in se est
et p̄ se. Meritū digni. q̄n iustus facit p̄ seip̄o. q̄a
ad hoc ordinat̄ gratia ex d̄igno. ad gratiā
aut̄ alteri p̄merenda. non omnio ex d̄igno
quia peccator cū bono est idignus. nec solū
ex d̄gruo. quia iustus dignus est exaudiri.

XL.

gratificatio ergo sub merito agrui potest cedere quo ad ipm gratificandu · sub merito digni q̄tū ad aliu virum sanctū · sub merito digni q̄tū ad neutn · et hoc aprie loquēdo est meritū. **N**ondēndū ḡ ad q̄stionē cū q̄ri tur · vñ p̄destimatio et repbatio cadat sub merito · qz simpliciter loquēdo q̄tum ad p̄cipale significatū · neutra cadit sub merito · quātū vñ ad cognatū repbatio cadit sub merito simpliciter · p̄destimatio vero s̄m qd · **C**oncedēde sunt ergo ratōes pbantes q̄ p̄destimatio non cadit sub merito · similit q̄ nec repbatio · **A**d illud quod primo obicitur de glosa · q̄ esau p̄ iusticiā repbatus est dō q̄ ibi accipit reprobatio p̄ cognotato qd est obduratio. **A**d illud qd obicit · q̄ odiū eternū cadit sub merito · dō q̄ odiū eternum duo dicit · et p̄cipiale significatū · et cognatū · qz nemīē dicit deus q̄tū ad effectum · sed solum quantum ad effectum · et p̄imum non est ex meritis · sed secunduz quod patet si resoluat · qz odium est p̄positū p̄uendi · p̄positū autē nullus meret · sed penā. **A**d illud quod obicit · q̄ nemīē repbat voluntate dñe · dō q̄ voluntas cōsequens non dicit · quia dsequat menta nostra ratōe voluntatis · sed solū ratōe voliti · vult em̄ aliquid deus quod nos merum̄ · et id est qz volitū est cognatū · patet r̄c. **A**d illud quod obicit de p̄destimatōe q̄ unaq̄ orationibz sanctōn · dō q̄ illud intelligit ratōe cognati quod est gratia quā sancti viri p̄nt alijs suis orationibz impetrare · non tñ seq̄t q̄ homo possit impetrare sibi · qz ad hoc q̄ i petret · n̄cē est q̄ sit dignus mereri · et hoc non est nisi p̄ gratiā. **A**d illud quod obicitur · q̄ idē est esse p̄destimatū et m̄ gratia finalit p̄seuerare · dō q̄ non est idē sed auer- tibile · sed illud non sequit · q̄ si aliquis pos sit mereri vñ duertibilum q̄ possit et reliz quū · sicut non sequit · si aliquid ē causa vniq̄ duertibiluz q̄ sit causa alterius · illud mani festū est. **A**d illud quod obicit · quod potest in maius · potest in minus · dō q̄ vñ ē si equaliter ordīnat ad vtrūqz · nam si habz ordīnatōz ad maius · et non habet ordīnatōz ad minus · q̄uis possit in maius · nō tñ seq̄t q̄ in minus · similiter i p̄posito · gratia emor dīnat ad merendū deū · vt gloriſcantē · nō vt p̄destinante · similiter ad gloriā non ad primam gratiam.

Secundo q̄rit · vñ p̄destimatio et repbatio hēant m̄ deo ratōe motuaz · Et q̄ sic · videt p̄ cano. Gen. xviii. Dixit dominus non celare potero abrahā quod gestur2 sum cum futurus sit i gentē magnā · et p̄ceptur2 domui sue vt custodiat pactū meū · domīḡ voluit reuelare p̄i abrahē ppter d̄sideratoz bonoz futuroz · ergo cum illi ab eterno p̄uideat · pari ratione p̄destimat ex p̄suetia bonoz futuroz. **I**tem Ambro. sup ix. eplē ad Ro. Dabo ḡ

tiam ei quē sc̄uero toto corde ad me post er ore reuersus · loquiē m̄ p̄sona domi · ḡ ratio quare dominus p̄ponit dare gratiā est · qz aliquod futurū p̄uidet in homie. **I**tem ratione ōndit · qz omnis voluntas eo ipso q̄ voluntas · est ratōabilis · ḡ si hoc p̄fectōnis est in voluntate q̄ sit ex ratōe · hoc maxime reputur in voluntate diuina · ḡ cum p̄destimatio dicat diuinū p̄positū · erit ex ratōe. **I**tez omnis sapientē eligēs eligit illos in famulōt in quibus vidit meliores mores p̄teritos · et similit quos nouit fideliores fuisse · et si posset futura cognoscere · multo fortē eligeret et respueret ppter p̄fusionē bonoz futuron et maloz · q̄ p̄teritor · si ergo deus ē sapiētissime eligens · ergo ratōz eligendi siue repbandi accipit a p̄fusione siue a p̄scientia. **I**tem null2 sapientū eligēs peligit omnia in distantia · maxie si possit accipe omnia eq̄ p̄grue · sed deo p̄fert vñū alteri in electione ḡ r̄c. **I**tem si diuinū p̄positū siue p̄destimatio · solū haberet ratōz voluntatē dei · et non alia · tunc ergo videt p̄citas in diuina voluntate · si em̄ vellet omnes saluare omnes salvarent · et non est alia ratio nisi qz non vult ergo voluntas eius nō est liberalissima · nec optima. **I**te si non esset alia ratio q̄ voluntas · ḡ cum deus repbando p̄ponit dānare si sine omni ratōe sola voluntate vellet dānare aliquē · ergo videt crudelissim2 · et q̄ fecisset homies ad suppliciū. **I**tem si sola voluntate p̄destinat et repbat non p̄cognita ratōne · videt ergo sc̄dm hoc q̄ sit acceptoz p̄sonaz · qd ē cōtra illud qd dō. **M**at. x. in veritate compri q̄ non est acceptoz p̄sonarū. **S**ed contra Ero. xxxij. Miserebor cui misereor · et elemēs ero sup quē placuerit mibi ḡ ratio prima et potissima diuine misericordie et p̄destinatōis est dei bñplacitū et voluntas. **I**tem Math. xi. dicit filius · Resuella ea p̄uulis et abscondisti hec a sapientibus · ita pater qm̄ sic placitū fuit ante te · ḡ si filius reddit optimā ratōz solū diuinū bñ placitū est ratio. **I**tem Apo. Ro. ix. super hac q̄stionē dicit. Numquid nō habz figul2 potestatē de eadē massa facere alia quidem vasa in honore · alia in contumeliā. **S**i em̄ q̄ rereb̄t ab artifice · quare de vna pte masse facit vasa pulchra · et ex alia vilia · cū eque sit bona tota massa · non est alia ratio nisi quia placet · ita enim bñ faceret si faceret ecouero · ergo r̄c. **I**tem Aug. de p̄destinatōe sanctōn · non quia tales nos futuros sciunt idō elegit · sed vt tales essemus. **I**tem ratōe videt · qz voluntas dei ē causa causaz · ergo ibi est status · sed vbi est status non est ultra q̄rere ratōez · ergo r̄c. q̄ sit ibi status patet · q̄ etiā status non paciat q̄rere ratōez · videtur quia quoties causam vel ratōz q̄rimus vt distante · si em̄ omnino essent idē causa et cui2 est ratio · statim illo viso videre causaz · et n̄ quereretur · sed non est status nisi in summe

¶

simplici· et ita nulla distatia· ergo nec ratio
n^e questio. Item si deus p^{re}destinat istum
p^{ro}p^{ri}e p^{re}fusionem· aut ex bono^r aut malo^r aut
m^{er}ituum· non p^{ro}p^{ri}ter p^{re}fusionem m^{er}ituum et
malorum· g^o p^{ro}p^{ri}ter p^{re}fusiones bonorum· sed bona
nulla futura sunt in isto· nisi que de^r sua vo
luntate factur^r e^r. g^o p^{re}fusio est p^{ro}p^{ri}ter volum
tate· et non ec^cuerlo. Item si quis queret
cum potuerit deus p^{ro}ducere unum aliud mundum
simile huic· quare magis istum q^{uod} illud· nulla
esset q^{uestio}. q^{uod} hoc solum fuit· q^{uod} volunt. g^o pa
ri ratio nulla est causa quare p^{re}destinat et
repbat· nisi quia vult. ¶ d^{icitur} q^{uod} q^{uod} cū q^{uod} ritur
ut eternum dei p^{ro}positum siue electio vel re
p^{ro}batio raton^e habeat· hoc non intelligit q^{uod} tum
ad voluntatem diuinam vel eius actu· qui de^r est
est· sed q^{uod} tu ad ordinato^r voliti· ad eius vo
luntate. Et si quera^r ratio causalis vel me
ritoria. R^{esponde} q^{uod} non. Si autem q^{uod} ratio co
gritatis et decentie. R^{esponde} quidā q^{uod} ipa
dei voluntas sibi p^{ro}p^{ri} est ratio· nec est alia ra
tio quare istum elegit· nisi quia placet· et h^{oc}
est sufficiēs p^{ro} omnē modū· q^{uod} est causa cān
et ratio rationū· et eo ipso q^{uod} placet· ideo re
ctum est p^{ro}p^{ri}ter summā ipsius voluntatis re
ctitudine· quia nec tamen sunt recta· sed etiā regula.
Sed cauendum est ne dū voluntatez
dei magnificare volum^r potius voluntati ei^r
derogemus· si em non esset alia ratio quare
deus istum elegit· et illū non· nisi q^{uod} placet·
certa iam non occulta dicerent diuina iudi
cia· sed manifesta· cum quilib^r hanc rationē
capiat ne dicerent mirabilia· sed potius volu
taria. Et p^{ro}p^{ri}ter hoc d^{icitur} q^{uod} p^{ro}positum illud et
num sicut dicit Aug. et habet in līra· et vo
luntas illa ē ratonabilissima· et raton^e habet·
et sicut ab eterno fuit· ab eterno ratonem
habuit· non aliam propter essenciam· sed
p^{ro}p^{ri}ter cognitatum. Quid autem sit illud in
electione hominum· vel rep^{ro}batione· nobis non ē
omnīs notū· nec omnīs ignorū. ¶ D^{icitur} p^{ro}t^{er} h^{oc}
notandum· q^{uod} quedā sunt opera que exēt a di
uina voluntate cui^r alio ad hoc ordinato ordi
ne necessitatis· siue necessitatē sumamus in causan
do siue in merito vel disponendo· vt pluere
et r^{emunerare} siue damnare et saluare· et re
spectu talū diuina voluntas habet raton^e in ge
nerali et spēiali. ¶ Vnde si q^{uod} quare deus
vult pluere· R^{esponde} p^{ro}p^{ri}ter nostra utilitatez·
similiter habet raton^e in spēiali· vt si q^{uod} qua
re vult deus pluere in h^{ib}eme· non in estate·
tunc r^{esponde} q^{uod} vapores aquosi magis in hieme
habundat q^{uod} in estate. Similiter si q^{uod} q^{uod}
magis vult saluare petrum q^{uod} iudā· r^{esponde} q^{uod}
iste habuit bona merita· ille vō mala. ¶ Que
dam autē sunt opera que sunt a diuina volun
tate cū alio ad hoc ordinato ordine d^{icitur} q^{uod}
gratitatis· sicut est nostra gratificatione vel iustifica
tio que est a diuina voluntate cum opatione
et p^{re}paratione liberi ar. et hoc quia qui crea
vit te sine te non iustificabit te sine te. Et
hoc dictum ē scdm d^{icitur} q^{uod} congruentia· adiutores em

dei sum^r. ¶ Et tamē deus sine p^{re}paratione et co
opatōne iustificat· vt pat^r de sanctificatis
in utero· et vt dicunt de paulo· et respectu
talū ex p^{re}sum habet ratio voluntatis in genera
li· et habet in speciali· sed in generali certā· in
speciali occultā. Si em querit quare deus
vult iustificare· R^{esponde} ad misericordie sue
onisionē· et si q^{uod} quare non vult omnes ho
mines iustificare voluntate b^{en}placiti· d^{icitur} q^{uod}
hoc est p^{ro}p^{ri}ter iusticie sue onisionē. Vnde Aug
xxij. de c. dei. Si remaneret omnes in pena
non appareret misericordis gratia redimen
tis. ¶ T^{er}tius si omnes trans ferrent de tene
bris ad lucē in nullo apparet; seueritas vici
onis in qua p^{ro}p^{ri}terea plures q^{uod} in illa sunt· vt
sic appareret quid omnibus debebat· si q^{uod} in
speciali· quare magis vult iustificare unum q^{uod}
aliū duobus similibus demonstratis· q^{uod} mu^r lte
possunt esse ratōes cōgruentie· ideo non est
certitudo a p^{ro}pte rei· et ideo cum cognitio no
stra pendeat a certitudine rei· nullus certā
potest inuenire ratōes· nisi habeat p^{ro} revelatō
nē illius cū dubia sunt certa· et q^{uod} non fuit
nobis expediēs ad salutē ista cognitio. Sⁱ q^{uod}
v^{er}ter fuit necessaria p^{ro}p^{ri}ter humilitatē· io
deus voluit revelare· et Apo^r· non fuit au
sus inquirere· sed oⁿdit defectū nostre intel
ligentie· cum exclamauit xij. ad Ro. O altitu
do sapie et scientie dei q^{uod} incomprehensibilia
sunt iudicia eius et iustigabiles zc. ¶ Ad il
lud ergo quod querit utrum p^{re}destinatione ha
beat rationē· d^{icitur} q^{uod} habet in generali· simi
liter in speciali· et hec ratio nota est p^{ro} dū
p^{ro}scientie non nobis ratōne p^{ro}dicta. ¶ Ad il
lud q^{uod} obicit de sacra scriptura q^{uod} assigit be
neplacitū p^{ro}ratōne· d^{icitur} q^{uod} quis assignet p^{ro}
rationē et alia non exprimat· non ē cluded^r
q^{uod} non sit alia· quia nō sunt omnia scripta. Sⁱ
nobis vtilia· vtile autē fuit scire q^{uod} diuimum
b^{en}placitū est causa et ratio vt discamus eu
timere et nihil merito^r nobis attribuere
¶ Ad illud quod obicit q^{uod} non elegit· quia
p^{ro}udit tales d^{icitur} q^{uod} Aug² negat scdm q^{uod} h^{oc}
est q^{uod} q^{uod} dicit causam· non scdm q^{uod} dicit rationē· q^{uod}
quis diuina voluntas possit habe
re ratōes et qua d^{icitur} d^{icitur} operari· tamen non
causam siue ratōes causalē· cum sit causa cau
salū et maxime respectu voliti quod quidē
est ex mera dei liberalitate· vt pote est gra
tia iustificās impium· et p^{ro} hoc patet seqns
de statu. ¶ Ad illud quod querit p^{ro}p^{ri}ter quo
rū p^{re}fusionē· d^{icitur} q^{uod} potest esse p^{ro}p^{ri}ter p^{re}fusio^r
bonorum· vt aliquo modo sunt a libero arbit^r
p^{ro}p^{ri}ter quoniam p^{re}fusionē nec scio determinare
nec volo querere· nec est ratio nisi d^{icitur} q^{uod}
Vnde et alia potest esse q^{uod} hec. Ad illud q^{uod}
obicit de mundi creatōe· d^{icitur} q^{uod} non est simi
le de mūndi creatōe· quia mundi creatio a di
uina voluntate et b^{en}placito est tamq^{ue} a to
ta causa. Et rursus p^{ro} creatōe non p^{ro}sumonit
aliquid· Ratōes vero ad o^ppositū p^{ro}bant q^{uod}
diuina voluntas ratonabiliter facit q^{uod} habet

XLII

ratōe d̄gruitatis ratōe volit̄ et q̄z hoc verū est. idē d̄cedēde sunt. quām aliq̄ ratū possint habere calumpniā. tñ dclusio princi palis non habz calumpniā. Nam Aug. dicte hoc ī libro retractōnū post omnes retractōnes. q̄ pponit et elegit et repbat veritate certissima. et a nostris sensib⁹ remotissima. et q̄tia a sensib⁹ nostris est remotissima. iō nullus debet ipam inquirere. q̄z ī hac vita non possum⁹ puenire. et ideo ī nostre itel ligentie insufficiētiā sermo de pdestinatōe claudend⁹ est. vt obstruat omne os et subditus fiat omnis mūdus d̄ eo cuius iudicia non sunt scrutabilia sed formidolosa silen tio veneranda.

Qonsequēt̄ q̄tū ad scđm articuluz q̄rit de scđo. sc̄z interminabilitate diuine cognitōis. Et circa hoc q̄rū tur duo. Primo q̄z dubiū habz p̄ cō patōe; ad complexa. q̄ritur vtr̄ deus dgnoscat res p̄ modū dplexionis. Secūdo querit vtr̄ enunciabilia siue que deus semel cognoscit semp cognoscat. **Q**od autē dgnoscat d̄s p̄ modū dplexionis ondīt sic. **S**andē rē quā cognoscit sensus cognoscit itellec̄t̄. sed sensus p̄ modū incōplexionis. itellec̄t̄ vero p̄ modū cōplexionis. sed itellec̄t̄ ē potētior ī cognoscēdo q̄ sensus. ḡ cognoscere p̄ modū dplexionis ē maioris potentie. sed omne tale est deo attribuend⁹ ḡ r̄. **I**te d̄r̄nter significat̄ res p̄ vocē īcōplerā et p̄ dplexionē. quia p̄ vocē īcōplerā q̄tū ad esse simpliciter. sed p̄ oratōem q̄tū ad esse tale vel tale. ḡ cognoscit scđm complexionē. **I**tez ordo vnius rei ad alterā cui diungit̄ ī re facit compositōz ī cognitōe vel sermone complexionē. **S**ed deus non tñ intelligit ī se rez ipaz. sed etiā et ī ordīne ad rem aliam cui vnit̄. ergo non solū p̄ modū simplicē sed cō positōnis. **I**tem deus intelligit nost̄ itelligere et nost̄ dicere. sed nos dicimus et ī telligim⁹ rem p̄ modū dplexionis. ergo deo hoc modo intelligit. **S**ed cōtra Dpo. de di no. Cognoscit deo omnia īmaterialiter ma terialia. imptite p̄tita. vniſo:miter multa. īmutabiliter mutabilia. si ergo p̄tita cognoscit imptite. ḡ dposita p̄ modū simplicem. sed modū simplicitatis et complexionis op ponunt. ḡ non cognoscit p̄ modū dplexic̄s. **I**tem cū itellec̄t̄ cognoscat p̄ modū dplexionis. aut modus ille est ī re aut ī itellec̄t̄. non ī re. q̄z cum sensus apprehendat eandē rem app̄henderet eam p̄ modū cōplexionis. ergo est ī itellec̄t̄. sed omnis talis itellec̄t̄ ī quo est complexio realit̄ ē complexus et dpositus. sed diuinus itellec̄t̄ non est huiōi. ḡ r̄. **I**tem si cognoscit res p̄ modū complexionis. cū modū diu ne cognitōis sit eo coetermis. ab eterno co gnoscit p̄ modū dplexionis. ḡ dplexio fuit ab eterno. ergo vere vel false. si vere. ergo plura sunt vera ab eterno. si false. ergo plus

ra sunt falsa ab eterno. **I**tem si dgnoscit p̄ modū cōplexionis. cum eadē res modo vere significe ī sub ratōe futuritōis. modo sub ratōe p̄teritionis. modo ratōe p̄ntialitatis ergo hijs omnibus modis deus cognoscit. **Q**ed contra. oia dgnoscit vt p̄ntia. **V**nde ij. **D**e vltio. Vnus dies apud deū sic mille anni r̄. ḡ nō dgnoscit cīmbus hijs modis. **R**od̄ q̄ dgnoscere res p̄ modū dplexionis po test intelligi tripliāt̄. aut em̄ modū dplexionis cadit circa rem. et sic est sensus. deo cognoscit res existere vel se habere p̄ modū cōplexionis siue dpositēis et h̄ē v̄m. cognoscit ei res ēē sic sunt. **A**lio vt modū dplexionis cādat c̄ca rē vt ē exp̄ssa p̄ itellec̄t̄ nostrum et tunc est sensus q̄ deus cognoscit res. nō tñ vt sunt sed etiā vt itellec̄t̄ exprimit. cognoscit em̄ res et voces siue itellec̄t̄ illas signantes et hoc verū est. **T**ercio modo pot̄ intelligi vt modus dplexionis circa itellec̄t̄ diuinū. et hoc modo falsus est. hoc ei spectat ad itellec̄t̄ qui intelligit multa et multa que oport̄ dplexi. deus autē multa intelligit vno et ita simplici modo. n̄c magis est simplex itellec̄t̄ eius intelligēdo vnu q̄ multa. **V**nde intelligere multa p̄ modū dplexionis nec est omniō virtutis nec omniō imp̄fectionis. et ideo non penit̄ nec in cognitōe infima vt sensitūa. nec in cognitōe sup̄ma vt in diuinā. et fortassis non etiā est in cognitōe sup̄ma ipius aīe que dicit̄ itellec̄t̄ iūa put̄ est in suo summo. cognoscit em̄ p̄ modū simplir̄ aspectus. ratōes pbantes q̄ cognoscit p̄ modū dplexionis p̄cedunt s̄. m̄ primā et scđā; viam. ideo vnu dcludunt p̄t̄ primū ad quod iam solutū ē. **A**d illud q̄d̄ obicit̄ q̄ comp̄lexio vnu ab itellec̄t̄. dō q̄ complerio duplīc̄ potest compari ad itellec̄t̄. aut sicut ad causā. aut sicut ad subiectum. sicut ad subiectū in quo et quē ifor mat et denomiāt̄. sic compāt̄ ad intellectū humanū. a quo est complexio qui etiā dplexit̄ sicut ad causā. sic compāt̄ ad itellec̄t̄ diuinū. nam itellec̄t̄ diuinus cognoscit dplexionē non circa se. sed circa nost̄ itelli gere. qm̄ dplexio nō est ab itellec̄t̄ nostro nisi copante diuino in intelligēdo. **A**d illud quod obicit̄ q̄ si cognoscit res p̄ modū dplexionis. quia tunc dplexiones sunt eterne. dō q̄ er primo vel scđo sensu non sequit̄ q̄ dplexiones sunt eterne. q̄z non ē dplexio circa deū. sed bene sequit̄ q̄ veritas signifi cata p̄ aliq̄ dplexionē est eterna. sic veritas huius. mundū esse futur̄. tñ p̄positio et cōplexio est ab itellec̄t̄ nostro intelligente illā veritatē eternā. **V**nde sicut vox teplas signat rem eternā. vt hoc nomē deus. nō tñ sequit̄ q̄ sit eterna. sic multa enūciabilia significat̄ veritatē eternā. nec tñ sunt eterna. **A**d illud quod obicit̄ q̄ tunc cognoscit res sub ratōe futuritōis et p̄teritionis. dō. sic tactum est q̄ modus diuine cognitōis pot̄

accipi scđm se. vel a pte cogniti. si a pte co-
gniti. sic dicēdo q̄ om̄io cognoscit rem esse
sicut est. et ita mutabilē esse et ita dōposito
modo esse sicut est. et ita de omnibus. et sic
cognoscit rem p̄teritā eē p̄teritā. et futuraz
esse futurā. et non p̄terita et p̄ntem. potest
item accipi a pte sui. et sic cum cognitio dei
sit om̄io simplex om̄io p̄ns. omnia d̄gno-
scit p̄ modū simplicitatis et p̄ modū p̄ntia-
litatis. vnde qđ dicit om̄ia sunt p̄ntia ap̄d
deū. hoc dictū est q̄tū ad cognitionē in qua
nulla cadit successio. ideo nec nouū nec vetū
nec p̄teritū nec futurū. in actu autē cognitio-
nis angelice et humane cadit successio. et
ideo p̄teritū et futurū. et p̄terea non ita di-
cunt om̄ia p̄ntia anime cognoscēti sicut dō
et hoc manifestū est. q̄ nunc eternitat̄ s qđ
est semp p̄ns complectit om̄ia tempalia.
et ideo patet quō sit intelligendū.

Secundo q̄nī vñ enūciabilia sive a-
plexa q̄ deus semel d̄gnoscit sp̄ co-
gnoscat vel sciat. **L**et q̄ sic. videt.
qua deus non cognoscit enūciabili-
le nisi ratōne veritatis. sed veritas enūciabi-
lis q̄ semel fuit semp fuit. et est et erit. ḡ e-
nunciabile quod semel cognoscit semp cog-
noscit. p̄batio medie. omnis veritas cōplexi
fundat supra rem d̄plexā. sed eadē res p̄is
est futura. postea ē p̄ns. deinde p̄terita. et
vna et eadē. ḡ vna et eadē veritas est in ea
scđm om̄es hos modos. sed nece est q̄ sit
semp sub aliquo horū modorū. ḡ r̄. **L**et h̄
ip̄m vide alia ratōe. q̄r̄ q̄umq; scit de⁹ scit
imutabilit̄. alioq; cum scire dei sit suū eē
si mutaret suū scire. et esse. quod est impossi-
bile. sed omne qđ habet imutabilit̄ habet
sempiternitat̄. quia si desinit mutat. ḡ qđ
deus semel cognoscit semp cognoscit. **I**tez
quod scriptū est in illo libro deleri non pot
sed deus cognoscit non aspicio extra. s;
legendo in libro sive p̄sciēti. ergo qđ semel
cognoscit semp cognoscit. **P**ropterea patz
qua sup illud Exo. xxxij. Aut dele me deli-
bro tuo r̄. glosa. securus hoc dicit. quia nō
delebit. et idem dicit sup p̄s. **I**tem quod
desinit vel p̄dī aliquo desinente de ncāta
te pendet ex illo. sed diuina cognitio nō de-
pendet ex veritate creanda. ergo q̄uis enū-
ciabile desinit esse vñ. tñ deus non d̄sinit
illud scire. et si hoc. ergo quod semel scit et
semp. **S**ed contra. sicut p̄scire habet se re-
spectu futuri vt futurū est. sic scire respectu
veri. si em̄ actu scit actu est verum. sed dicit
maḡ deus desinit p̄scire rem. cum res de fu-
turo sit p̄ns. ergo similit̄ desinit scire. cū de
vero sit falsuz. **I**tem sicut diuina acceptio
respicit honestat̄. ita visio veritatē. sed de⁹
desinit hominē acceptare cū perdit honesta-
tem. ergo desinit rem cognoscere sive enū-
ciabile cum p̄dit veritate. **I**tem hoc ipsuz
ondī p̄ impossibile. quia si quodcuq; enū-
ciabile sciuit modo scit. et sciuit xp̄; esse mo-

ritu. ergo et modo scit. sed quidq; scit est
ven. ergo xp̄; esse moritur est ven qđ ē con-
tra fide. **I**tem si quidq; sciuit modo scit.
s; aliq; sciuit nō eē te cū nō eras. ḡ scit te nō
esse et scit te esse. q̄r̄ venū est. ergo scit simul
duo d̄tradictorie opposita. ḡ duo d̄tradicto-
rie opposita sunt simul vera. quod falsuz ē et
impossibile. **R**et dō q̄ scire dicit duplicit̄.
vno modo put reflectit i se. et sic sensus est
iste scit hoc. id est habet cognitōe de hoc.
et hoc modo dō q̄ scire nihil d̄notat a pte
sciti actuale. nec veritatē nec p̄scientiā. de⁹
em de omni enūciatiue habet p̄fectā cogni-
tō; vñ sit enūciatio p̄fecta et cōgrua. vñ
vera. et sic similia. Alio modo scire dicit s; m
q̄ est verbū p̄hereti cū et transit i actu ex.
et sic cognoscit veritatē in obiecto. tunc ergo
scire enūciabile aliquod idem est q̄ p̄care
ip̄m esse verum. **V**nde scio te sedere. hoc est
dicere non tm̄ habeo cognitōe de hoc. s; etiā
cognoscit ip̄m esse vñ. primo mō scire imp̄oz
tat diuini intelligere. scđo modo intellige-
re cum assensu. si ergo scire accipiat p̄imo
sic dico q̄ quidq; est et omne enūciabile et
omne quod sciunt adhuc scit. et habet cogni-
tionē d̄ illo. quia de omni eo quod est et qđ
potest esse habet cognitōe. nec sequit̄. scit h̄
ergo hoc est vñ. imo est ibi d̄sequēs. Si an-
tē accipiat scire scđo modo put d̄notat ve-
ritatē circa enūciabile sic fuerūt quidā qui
dicerēt q̄ definit aliqd̄ enūciabile scire. q̄
posuerūt q̄ enūciabile quod ē vñ potest
esse falsum. **A**lij dixerūt d̄trarium. quia po-
suerūt q̄ enūciabile quod semel vñ est sp̄
est vñ. et ita semp scit. et vt meli⁹ pat eat
videnda est sua positio et ratio positionis.
Euerūt q̄ dixerūt q̄ albus alba albū cū sint
tres voces et tres habeāt modos significan-
di. tū quia eandē significatōe iportat. sunt
vnū nomē. p̄ hunc modū dixerūt q̄ vñitas
enūciabilis accipienda est non ex pte vocis
vel modi significandi sed r̄ i significate. sed
vna res est que primo est futura. deinde p̄
sens. tercio p̄terita. ergo enūciare rem hanc
primo esse futurā. deinde p̄ntē. tercio p̄teri-
tā. non facit diuersitatē enūciabilū. sed
vocū. **F**urus cū idē tēpus sit primo futurū
deinde p̄ns. tercio p̄teritū tempus s; qđ ē
mensura rei quod significat p̄ orationē quā-
vis esse vel fuisse vel fore d̄significēt tria tē-
pora. ratōe significati non diuersificat enū-
ciabile sed variat solū a pte tempis signifi-
cati. vnde si dicāt semel fortes currat hodie
et cras dicā currit. cum hoc verbū det intel-
ligere aliud tempus. et ita alia actionē enū-
ciabile non est idē. q̄tūcūq; mutata signifi-
catōe. et quia retēta eadē significatōe. enū-
ciabile semp est vñ et non est idem. nisi cū
eadē significatio retinet. ideo dixerūt q̄ il
lud quod semel est vñ semp est verum. et
ideo cum deus nihil obliuiscat. dicūt q̄ om-
ne enūciabile qđ deus sciunt scit. et r̄ndēt

illi ratōi. omne enunciabile quod scīt scīt sed scīt te nascitū vel te esse ergo rē non debet sic inferri. ergo scīt te esse. sed sic. gō scīt te fuisse. **A**liter est ibi figura dictōis quia p̄cedit ab ydemptitate i modo signifi cādi ad ydemptitatē rei. et hoc modo solint magr. et ista fuit opinio nominaliū qui dicti sunt noiales. quia fundabāt positōe suā su per nominis vnitatē. Sed ista fuit positio contra ph̄m qui dicit in pdicamentis q̄ ea dem oratio primo est vera postea falsa. Fuit etiā contra dūmūnē op̄mionē. fuit etiā cōtra veritatē. et ratio huius ē. quia nec bonū fu damentū h̄nt. nec bonā adaptatōe. primo em si querat. vñ albus alba album sint tria nomia. R̄ndendū est. aut loq̄ris gramatice aut logice. si gramatice cū grammaticē d̄sidēret impositōe nomis et modū principale significandi substatiā cum qualitate sic dicet vñ nomen esse. Si logice. cū logicus d̄sidēret nōmē in cōntum est vox exp̄ssiva. Vnd̄ dif finit nōmē verbū et orationē p̄ vocē tam q̄ p̄ genus. et multiplicato sup̄iori nōcē ē mul tiplicari mferius si sunt multe voces signifi catiue. sunt de nc̄itāte multa nomia. et iō patet q̄ male accipiebāt nomis vnitatē h̄m q̄ congruit ad p̄positū. **M**ala etiā fuit ada ptatio. quia enunciabile non significat rē. si modū se habendi. et tñ p̄ verbū p̄ntis p̄teri ti et futuri signaf̄ res alio modo se habere. patet de nc̄itāte q̄ aliud enunciabile est. te esse nascitū. et te esse natū. **B**ursus defīciebat i ultimō. q̄ sicut homo non significat istū hominē vel illū. sic verbū p̄ntis tempis non signat illud vel illud p̄ns. sed p̄ns in co muni siue copulat vel significat. et inde est q̄ sicut homo non habet alia significatoz. n̄c̄ est aliud nōmen nec equiuocū. si modo sup̄ponat p̄ petro. modo p̄ conrado. sic n̄c̄ vñ p̄ntis tempis siue p̄nunciatē hodie siue cras tion habet alia signifatoz. et ideo nō facit ali ud enunciabile. **E**t p̄terea patet q̄ quo cūz tempe p̄ferat te esse nascitū. q̄ idē ē enu ciabile quod p̄t̄ fuit vñ modo falsuz. h̄m ergo q̄ sc̄ire cognotat veritatē circa enu ciabile sc̄itur illud quod scīt et modo nō sc̄it nulla facta mutatōe in dei scientia sed soluz in cognotato. **C**oncedendū q̄ in sc̄da acce ptione nō omne quod scīt semp̄ scīt. **A**d il lūd quod obicitur q̄ venitas est vna i p̄nti p̄terito et futuro. dō q̄ quis sit reducibilis ad vñā rei veritatē sicut acc̄ns ad subiectū. et modus essendi ad entitatē. tñ cui modus essendi habeat siuā veritatē. et tres sunt modi essendi. ideo tres sunt veritates. **A**d illud quod obicit de indebilitate et i mutabilitate et independētia. dō q̄ iam solutū ē. q̄ nulla fit trāsmutatio in dei d̄gnitōe n̄c̄ d̄sinit sc̄ire enunciabile p̄pter mutatoz in se sed in cognotato.

Hista pte sunt dubitatōes circa trām. Et primo de hoc quod dicit

magr. Op̄inati tñ sunt quidā deum ideo ele gisse iacob quia talē esse p̄scīunt rē. **V**idet q̄ ista positio non sit opinio. sed heresis mani festa. q̄ qui hoc ponit. ponit gratia; homi non gratis sed ex meritis dari a deo. et iste est error pessimus. sc̄ error pelagij. **R**̄ dō q̄ ratio potest dicere causam meritoria. vel ratōe d̄gratitatis. si dicat causaz meritoriaz si quauin prima fronte non dicat errorē. tñ ad ipam sequit̄ errorē. si vero dicat ratōe d̄gratitatis. sic non dicit errorē. sed tñ temeritatē quādā habet. q̄ occulto dei p̄fundō ni tie reddere ratōe. et id vñq̄ modo erat digna retractio. **I**tem q̄ritur de illo vñbo **A**p̄li quod dicit Aug. reliquie p̄ electione; gratie salve fient. in qua habitudine d̄struatur ille genitū. q̄ gratia nec videt eligēs. nec electa. et iten. gratia est solū ex tempore ergo et electio. **R**̄ dō. q̄ si intelligat d̄ ele ctione tempali. tunc electio gratie dicit. q̄ fit p̄ gratia. si autē de eterna sic dicit electō non vt gratia dicat habitū. sed vt d̄struatur sicut genitū ex vi declaratōis essencie. vñ dicit electio gratie. id est gratuita que me rita non d̄siderat. **E**t si obicit q̄ vñus geni tūus non d̄struif̄ ex illa vi. dō. **vñ** ē nisi habeat veritatē duoz. vnde bñ dicit vir san guinis et homo auctoritatis. similit̄ electio gratie dicit. id est gratuita bonitatis. **I**tem q̄rit de hoc quod dicit. q̄ p̄cedit aliquid in p̄ctōribus quo digni efficiant̄ iustificatōne. **V**idet em falsuz dicere. q̄ peccator an iusti ficatoz manet in peccato. et q̄dū ē in p̄ctō est indignū pane quo vescit. sic dicit aucto ritas. et etiā ipa vita vtp̄ta dei mīmīc gō rē. **R**̄ dō q̄ ad verbum illud Aug. retractatū est et retractatū intelligit in p̄fata re tractio. que ponit p̄cedēte capitlō aut di gnitas ibi tñ valet q̄tū cognitas soluz. et multe p̄nt esse d̄gratitates i peccatoribz ad gratiā gratū faciente p̄ multiplice gratiā ḡtis data. **I**tem querit de hoc quod dicit mīḡ q̄ deus autē p̄scire futura definit cum futu ra esse desinūt. **V**idet em falsuz dicere. quia p̄scientia dicit quid eternū. sed nullū eternū desinūt esse. ergo nec p̄scīens desinūt p̄sci re. **I**tem Rich. dicit q̄ quatuor sunt obīma tōnes. quia q̄dām est quod habz p̄cipiū et finem. q̄dām quod caret p̄cipiō et fine. q̄dām quod habz p̄cipiū et non fine vt anima. quartū q̄dām habz fine et n̄ p̄cipiū est impossibile. Quod em caret p̄cipiō non habet esse aliude. quod autē tale est seipso ē ergo est omnīo imutabile. gō non potest de finere. si ergo p̄scire car et p̄cipiō. nōcē est q̄ careat fine. **R**̄ dō q̄ absq̄ dubio magr bñ dicit q̄ deū desinūt aliqua p̄scire cū fiat p̄ntia. si em p̄scīebant q̄ futura. et iam desinūt esse futura. constans est q̄ desinūt p̄scīri. nō ratōe eius quod est sc̄ire. sed ratōe p̄positionis. **A**d illud ergo quod obicitur de eterno. dō q̄ aliquod nōmen pure et nūj

Aliqđ vero nomē importat etnū dgnotādo tempale. hō nomē de2 pure etnū importat. s; hō vocabulū pscire dicit eternū cō gnotando tempale. **S**cđm hoc notand q̄ queda dgnotant tempale vt ens in actu. et quia tale tempale eē potest. et desinere pōt ideo tales actus circa deū dicunt habere in iū et terminū. vtputa si dicat de2 dseruat hanc rem. dseruare dicit essentiā dgnotādo actu effectū. iō incipit et desinit dseruare. Quedā cognotant tempale vt non ens actu ens tñ i potētia sive futur. et qm̄ tēpale nō potest incipe esse non ens. sive eē futur añ q̄ sit. sed potest desinere non ens. cum incipit esse ens. desinere esse futur cum incipit esse pns. hinc est q̄ pscia dei respectu creati dicit desinere sed nūq̄ incipe. et desinit ratione tempalis non desinētis sed incipiētis. Et ex hoc patet illud Rich. qz cum de2 desit pscire. nō significat q̄ aliqud ens desinat sed solū q̄ aliquid incipiat. et sic patz illud.

Vnc de om̄potētia dei agendū ē. Supra egit magr de sciētia diuina hic agit de potētia. et qz potētiaz tripliū dīm̄git d̄siderare. scz q̄tū ad qm̄ditatē possibilū. et quantū ad q̄tū tate. et quantū ad modū opandi. ideo hec pars tres dīmet ptes sive tres distinctōes. In prima determinat magr de potētia in cō patione ad possibilia que potest. In scđa d̄termiat de potētia q̄tuz ad quantitatē ōns ei2 imēsitatē. infra. dis. xliv. Quidā tñ d̄ suo sensu gloriantes. In tercia determinat d̄ ipa quantū ad modū. infra dis. xliv. Nunc illō restat discutiendū vtr̄ meli2 r̄c. Prima ps que dīnet p̄ntem distinctōes habz quatuor ptes. In prima magr ōndit q̄ dei potētia est omnipotētia. qz est respectu ōim possibiliū que possibile est esse. En scđa remouz illa possibilia que posse non ē potētia ibi cao ij. Si querit quō cmia posse dicat. In tercia ponit signa que attestant diuine potētiae. ibi Sic diligent d̄siderantibz omnipotentiam eius r̄c. In quarta magr alias ratōes om̄potētiae docet ad p̄dictā reducere. ibi. Ex qui bus dā auctoritatibz tradit iō r̄c. et in p̄io ponit auctoritates. Deinde docz eas expōnere. et hō ibi. sed ad hō pōt dia q̄ Aug. r̄c. O intelligentiā huius distinctōis quatuor q̄rum. Primo vtr̄ d̄s pos sit aliquid aliud a se. Secundo da to q̄ possit. q̄rit vtr̄ possit i eē qd̄ alij agenti est possibile. Tercio. vtr̄ diuina potētia se extēdat ad omne illud quod alij agenti est impossibile. Quarto vtr̄ possibile dicat aliquid simpliciter s̄m causas supiores sive potentiaz diuinā. vel s̄m inferiores vel s̄m potētia creatā. Qd̄ autē nō possit deus aliud a se ōndit sic. om̄is potētia que agit in aliud a substantia i qua est vel cui2 est egredit ab illa substantia. potētia em̄ nō opat nisi vbi est. si ḡ diuina substantia ope

rat. opat p̄ suā potētia in aliquid aliud a se. potētia eius incipit esse vel fieri in alio. ergo egredit a substantia. sed om̄is potētia que egredit a substantia elongat a subā et om̄is potētia distans a subā repugnat simplicitati. cū ḡ hoc sit impossibile in deo videt q̄ de2 n̄ agat i aliud a se. Itē ois potētia unus opus est in aliud. habz dependētiā ab illo. pbatic. opus em̄ qd̄ trāsit in materia subiectā aliquo mō pendz ex illa. s; potētia pendet et eodē ex quo pendz actus qz pficit p̄ actū. ḡ si potētia diuina est i aliud habet dependētiā. **I**tem om̄is potētia que ē in aliquid quod nō semp ē dūnctū suo actu habet indigentia. non em̄ ē pfecta nisi q̄ agit. et non agit nisi cum obiectum est pns. ergo q̄ n̄ est semp pns est incōpleta. hoc autē repugnat potētiae diuine. ḡ r̄c. **I**tem in deo idē est posse et eē. s; deus non est aliud a se. ḡ nō potest i aliud a se. Si tu dicas q̄ potētia cognotat. sed n̄ essentia. Contra deus potest aliquid facere qd̄ nec est nec fuit nec erit. ḡ nihil cognotat. Si tu dicas q̄ cognotat qd̄ est in potētia. sed potētia dei non ē aliud q̄ deus et qd̄ est in deo. ergo et nihil aliud cognotat. Sed cōtra bonū est diffisiū sui. sed diffisiū scđm q̄ huiō est in aliud. ḡ bonū s̄m q̄ bonū potest in aliud. aut ergo s̄m potētia suā. aut alienā. si scđm alienā. ergo nō est pfecte bonū cū non habeat actu bonū p̄ se. si apter potētiae suā. ergo bonū. s̄m q̄ bonū potest in aliud. sed de2 est summe bonus. ḡ r̄c. Item om̄is pfectio creature est i hō q̄ possit aliud a se pducere. si ergo omne qd̄ pfectiois est deo est attribuendū. potētia pducēdi aliud deo est attribuenda. Item si nihil aliud a se potest. ergo nulli alij a se pfect. ergo nec aliquid deo subest. ergo a nullo est colendus. a nullo est adorand2. et nihil ab ipo om̄io est qrendū. qd̄ est summū incōueniēs scđm om̄es. Itē si nihil potest aliud. ergo nihil est ad ipm neq̄ apter ipz sed bonitas est in rebus. et ordo p̄ relationē ipo ad summū bonū a quo est omne bonus ergo scđm hoc nulla res est bona neq̄ ordi nata in vniuerso. hoc autē est summū inconueniēs. ergo nccē ē ponere qd̄ possit i aliud a se. prima oīna est manifesta. **M**od illud em̄ solū stat ultima resolutio in redeūdo in quo est prima origo in exeundo vt maifestū est. **B**y ad hoc intelligentū. notandum est q̄ posse aliud sive in aliud a se hoc est dupli cter. aut in aliud sic in distinctū scđm essētia. et remotū s̄m distantia. qz impossibile ē duo d̄traria eē in eod subiecto. et hoc modo posse in aliud est p̄ egressū potētiae a subā et iō est ibi elongatio et distantia. et qz elongat a sua subā. ideo pendz a subā i quā agit et ideo est ibi dependētiā. et qz distātia et dependentia. ideo impfectio et indigentia hoc modo posse in aliud deo non competit

pter tres dōcēs p̄dictas sicut cōsum est.
q̄e repugnat diuīe potētia que sunt. distan-
tia. dependētia. et indigentia. Alio modo
posse in aliud dō sicut m̄dius h̄m formaz
et essentiā. nō tñ in remotū h̄m aliquā dista-
tiā. q̄d diuīa essēcia dum op̄at intime est
in illo. et hoc mō n̄c ponit distantiā nec de-
pendētia nec indigentia. cum em̄ diuīa
essēcia sit omni pfectōe pfecta. et potētia
eius sit cōmoda. in diuīione indiuisa a mul-
lo alio dependet. nullo alio indiget. hoc ḡo
modo ponendū q̄d deus potest in aliud a se.
sine aliud a se. Ex hijs patet primo obiectū
qd em̄ obicit. potentia q̄ est in aliud. egredit
ab agente in passum. dō q̄d hoc verū est vbi
agens in aliud non est in illo h̄m veritatez.
vbi aut̄ est. omnīo nulla nēcitas est egredi-
endi. Ad illud quod obicit q̄ potētia que
est in aliud. pendet ex illo. dō q̄d h̄o ven̄ est
de illo cuius actio est in aliud tanq̄ i suste-
tans. diuīa autē potētia nō indig; alio su-
stētate. qd p̄. qz n̄ idig; materia subiecta. h̄
facit ex nichilo. et ratio huīus est. quia cum
potētia est omnīo indīns. et ab essēcia et
actu. sicut essēcia non indig; sustētante. sic
nec potētia. Ad illud qd obicit q̄ potētia
que est in aliud. habet pfectōis idigen-
tia. dō q̄ potentia agens in aliud ē duplex
qdaz q̄ est suis actō. et talis nihil plus habz
qñ agit in aliud q̄d qñ non agit. et hoc nullo
mō indiget. et talis est potentia diuīa. ap̄t
summa simplicitatē. Alia ē potentia agens
in aliud p̄actū a se dñitem. talis plus habz
qñ agit q̄d qñ non agit. et talis est q̄ habz in
digentia aliquo mō. vt i potentia creatā. n̄
sic est de potētia diuīa. et ido q̄uis sit in
aliud quod non semp est p̄ns. ppter hoc tñ
nec indigens est n̄c m̄cōpleta. Ad ultimū
dō q̄ potentia dgnat possiblē. et possiblē
ampliat ad ens et ad non ens. et sic possi-
ble ampliat. ita et diuersitas cognotati. et
ido non tñ dicit posse in aliud. q̄ potest in
aliud qd ē. h̄ q̄ potest in aliud qd potest eē
deus autē a se n̄ potest eē aliud. iō p̄ illud
Ecūdo q̄rit. vñ deus possit i cōme
aliud in quod potest omne agens
creatū. Et q̄ sic videt. qui em̄ cōme
dicit. nihil excipit. sed non tñ di-
rim̄ et credim̄ deū potētē. sed deū oipo-
tentē. et ḡo r̄. Item q̄d deū est omnisciens
ideo scit omnia q̄cumq; scit aliq; sciēs. Si enīz
aliquis sciret aliqd quod nō sciret deū. deus
nō dicere omisciēs. ḡo pari ratōe non dice-
ret omnipotens. nisi posset omne qd potest
omnis aliq. Item deus non dicit owoiens
q̄d non vult omnia que aliq volūt. ḡo pari ra-
tōe si non posset omnia que aliq p̄nt. non esset
omnipotēs. Item omē esse est a primo eē. ḡo
omne posse est a primo posse. ḡo omnis potē-
tia potest quidqd potest ppter diuīa potē-
tia. sed ppter quod vñq; et illud magis.
ḡo r̄. Sed atra. aliq; creature potest omnia

recipe corporaliter. vt materia. aliqua poten-
tia potest omnia recipere spiritualit. vt sp̄us ra-
tionalis creatus. sed de2nibil potest recipere
ḡo non potest omne quod potest aliud a se.
Si dicas q̄ non est possibile. sed impossibile
Contra. nulla impotētia ē a deo sine a po-
tentia diuīa. ḡo h̄m hoc potētia materie si-
ne anime non esset a deo. Item homo potest
pati miseriā sine sustinere penā. de2 non po-
test pati. ḡo r̄. Si dicas q̄ illud est impossibile
Contra. nullū opus v̄tutis ē impossibile. h̄ sustinere est opus fortitudis q̄ ap̄ij-
sime est v̄tus. ḡo r̄. Item homo potest pec-
care. deus autē nō potest. ḡo r̄. q̄ si potest
peccare. potest esse mal2. qd est m̄cōueiens
Si dicas q̄ hoc posse non est possibile.
Contra R̄ug. de ci. dei. Melior est natura q̄
potest peccare q̄ que nō potest peccare. ḡo
posse peccare spectat ad voluntatem et p̄fe-
ctionē nature. ḡo non dicit impotētia. Item
homo potest currere et dmedere. de2 hoc n̄
potest. ḡo r̄. Si dicas q̄ hoc est impossibile
Contra. omē illud quod dicit potētiaz
est a potentia q̄ vere est potentia. h̄ currere
et dmedere n̄ dicunt actōs. s; positios
sunt a pōn i q̄tū potens est. n̄ in q̄tū im-
potens. ḡo manifestū r̄. R̄o q̄ sicut dicit
phūs in phīca prima. q̄dam sunt q̄ dicunt po-
tentia q̄tū ad modū dicendi. dicunt tñ im-
potentia a pte rei. vt posse mori. posse corrī-
pi. ppter hoc intelligendū. q̄ q̄dam sunt q̄
posse est possibile simplicit et pfecte vt pos-
se intelligere diligere et cōpari. Quedā sunt
q̄ posse est possibile. tñ imperfecte. vt currere
et ambulare. isti em̄ actus dicunt simul actōz
et passionē sine defectū in agente. Quedā q̄
posse simplicit est impossible vt priuatōes
vt posse peccare deficere. loq̄ndo de hijs ra-
tione priuatōis h̄m hoc intelligendū q̄ cuī
pōn dei ē pfectissima. illa potest deus p̄ se et
i se q̄ sunt pōne simplicit. vt intelligere et op-
ari. illa vero q̄ sunt imperfecte potentie. potest
quidē non in se sed p̄ se. p̄ se potest ex hoc q̄
est ibi pfectōis et possibile. in se nō potest
pter illud qd est ibi impossible et imper-
fectionis q̄ in eo non cadūt. illa autē que sunt
simplicit impossible. nec potest in se n̄c po-
test p̄ se. p̄ se non potest. q̄ nihil est a deo
quod non sit a deo p̄ se et immediate. h̄ autē
quod ē defectus non potest esse in deo n̄c a
deo. q̄ deus non deficit in essendo n̄c i age-
do. Si ergo q̄rat. vñ deus possit omē quod
potest aliud agens. R̄ndend ē non simplici-
ter sed cum determinōe sc̄ quod potest om-
ne quod est possibile. et in se potest omē quod
est possibile simplicit. in alio potest quod ē
possible imperfecte. nec in se nec in alio. qd ē
omimode impossible. et hoc ip̄o dicit oipo-
tens. q̄ potentia eius ad omnia sufficit. et
in nullo deficit. Ad illud ergo qd obicit.
q̄ non potest recipere res. nec rex similiudi-
nes. dō ad hoc et ad oia de quibus obicit q̄

¶

illa posse non est possibile pfecte. s̄m h̄o in telligendū q̄ est potentia omniō sufficiens et actiua vt potētia p̄ducedi res. et est potentia pure passiua vt poñ suscipiēdi. et est potentia defectiua vt poñ peccādi. et ē potentia p̄t̄m actiua. p̄t̄m passiua vt poñ am bulandi. et potētia p̄t̄m actiua et p̄t̄m defectiua. vt potentia suscipiendi penam. et potentia partim passiua et partim defectiua vt potentia moriendi. dō ḡ q̄ nihil horū in se potest deus. q̄uis em̄ sint potentie aliquid. derogat tñ pfectio potētia. nec est simile de sc̄ia. quia sc̄itū non diminuit d̄ ratōne sc̄ie. sicut possibile de ratōne potētia q̄ sc̄itū non causat a sc̄ia. sicut possibile a potētia. **M**od illud tñ qd̄ dicit de poñ peccādi. intelligendū q̄ si peccare dicat effectuz cum deformitate. siue actū. si non tm̄ dicit potentia defectiua sed actiua ratōne actus substrati. et sic dicit nobilitatē. si ratōne deformitatis sic dicit simplicit̄ defectū quo cūq̄ tñ mō dicat. q̄ sp̄ deernit defectū. nul lo modo auenit deo.

Tercio querit. vt̄ dūna potentia se extēdat ad om̄e illud qd̄ alij agēti est impossibile. et q̄ sic. videt. dicit em̄ aliiquid impossibile ppter nature ordinēz. vt de ceco fieri videntem aliquid ppter pteritionē. vt te non fuisse exq̄ fuisti. Tercio ppter o pposito; vt idē eē nigrū et albus. primū est impossibile s̄m naturaz. sc̄dm. s̄m temp̄ siue p accns. terciū potest dici impossibile s̄m disciplinā. q̄ omnis sc̄ientia supponit illud p̄cipiū. q̄ o pposita n̄ sunt simul v̄a de eodē. oñdit ergo q̄ deo pos sit omne tale impossibile. **L**uc. i. Non erit impossibile apud deū omne v̄bū. sed omnia dēm̄ sit hoc v̄bo dicere. ḡ nullū tale ē impossibile apud deū. **I**tem Ephe. iii. Si autē que pōt facere sup̄ qua possum̄ intelligere. ḡ pōt deus plura facere q̄ possit intellect̄ fmge re. s̄ potest figere omne impossibile qd̄ potest enūciare. ḡ et deo potest illud facere. **I**tem Hilarius. pfecte potestatis ē id natura pos se facientis quod potest signare s̄mo dicentis. **I**tem Basili. plus potest deo facere q̄ tu potes intelligere. ḡ p̄ auctoritates canonis et sanctoꝝ. videt q̄ deo possit omne impossibile. **I**tem ratōne videt. q̄ illud est potentia cui nihil omniō est impossibile. q̄ cui aliquid est impossibile. sed deo est poten tissimus in summo. ḡ nihil omniō est ei impossibile. **I**tem si aliquid impossibile non est deo. nō ē deo possibile. aut hoc ppter priuationē. aut ppter positionē. si ppter priuationē. nulla maior priuationē q̄ oīo non entis. sed deus de nibilo facit aliquid. non ḡ ppter priuatōe. si ppter positionē. ḡ videt q̄ aliquid sit qd̄ non subiaceat diuine potētia. q̄ et ei non obediat. ḡ potētia dei habet resistēs. **I**tem oñdit specialit̄ q̄ possit impossibile s̄m naturā. vt de trūco

facere vitulū. q̄ plus distat non ens ab en te. q̄ vnum ens ab alio. sed deus de non en te facit ens. ergo de vno ente potest facere aliud. **I**tem q̄ possit impossibile secundū temp̄. videtur. quia illud est impossibile per accns. et qd̄ nullam ponit resistentiam q̄ n̄ ē. ḡ si deo potest impossibile p̄ se. et q̄ habet resistentia. cū illud sit magis impossibile. ḡ potest impossibile p̄ accns. **I**tem q̄ possit impossibile sc̄dm disciplinā. videt. q̄ plus distat creator a creatura q̄ vnum ens creatū ab alio. sed deo potuit facere q̄ crea tura vniret i eadē p̄postasi simplicissima. ḡ multo fortior q̄ o pposita simul sint in eodem ut q̄ aliquod sit simul albū et nigrū. et hoc videt factū eē in xp̄o. q̄ vñis et idem erat eternus et temporalis. possibilis et impossibili lis. visibilis et invisibilis. et de aliis. **I**tem deo fecit virginē parere qd̄ ē impossibile s̄m naturā. q̄ poñ nature nullo mō est ad hoc. et est ibi in potentia s̄m disciplinā. q̄ simul sunt o pposita vera de eodē. et qd̄ est maius impossibile q̄ impossibile s̄m accns. sc̄ corrup̄ta integrare siue fieri virginē. magis em̄ vi det p̄t̄us in cōpossibilis v̄gmitati q̄ coit. ḡ rē. **S**ed alia q̄ deus non possit impossibile s̄m naturā. videt. **A**ug. dicere in li. d̄ vā innocētia. deus inq̄ ita est omnipotens vt nunq̄ ratōis siue instituta euellet. ḡ si ali quid est impossibile s̄m institutōe nature. simplicit̄ i deo impossibile. **I**tem ratōne videt q̄ deus non potest facere alia ordinē ratio nis recte. vtpote mētiri et alii milia. ḡ nō potest facere alia institutōe nature ordinate ḡ non potest impossibile s̄m naturā. **I**tem q̄ nō possit impossibile p̄ accns. **I**ero. cū ce tera possit deus. non potest de corrupta fa cere virginē. sed d̄stat q̄ hoc non dicit q̄ n̄ possit reparare claustra. sed q̄ ea que corrup̄ta est impossibile ē non fuisse corruptā. ḡ rē. **I**tem **A**ug. in i. li. ōtra faustū ha nc sententiā quā dicim̄ ppteritā fuisse. deus falsaz facere nō potest. et ratōz reddat. si em̄ hoc faceret hoc eēt facere vt ea que vera sunt eo ipso q̄ vera sunt essent falsa. et ita eēt alia trius veritati. **I**tem q̄ non possit impossibile s̄m disciplinā sc̄z vt duo o pposita sint simul in eodez. videt. q̄ sicut se h̄nt o pposita ad vñionē. ita vñita ad diuisionē. sed deo non potest facere q̄ duo et tria n̄ sunt quicq̄. q̄ sicut dicit **A**ug. quod est vñ veritate q̄ nō incipit nec definit. ḡ pari ratōne non potest facere q̄ o pposita sint simul vera. **I**tem deo nō potest facere alia veritatē em̄ iusticie. i. **T**hi. ii. p̄fidelis p̄manet negare seip̄m non potest. ḡ nō potest facere alia ordinē sapi entie. sed d̄fundere o pposita est facere alia ordinē sapientie. ḡ rē. **R**i. ad pdictor in telligentia. notandū q̄ nos iudicam̄ aliquid impossibile q̄tuor causis. **V**no p̄ limitatōe na turalis potētia vt de trūco fieri vitulū. et v̄sinē parere. mulier em̄ sine semie nō potest

concipte naturalitatem. **I**tem pars clausa porta ppter corporulentia non potest extre. similitet natura statim non potest truncum in vitulum dexterum cum habeat potentiam limitata. **S**ed dicit impossibile non ppter limitatoz potentie. sed ppter limitatoz nostre intelligentie ut duo corpora esse in eodem loco. vel id est corpora in diversis. vel manus in minori loco. quod nullo modo possumus capere cum nostra imaginatio sp dicat oppositum. **V**nde etiam quod dicat deus sic facit in sacramento altaris. nece est ut ratio dura se eleuet ut credat. **T**ercio dicit impossibile ppter pruationem omnis existentie sum omne operationem scilicet principij medij et ultimi. ut ppteritum non fuisse ppteritum. **O**mnis oportetia quod intelligit aliquid facere. respicit ens. vel in ratione principij. vel termini. vel utroque modo. **V**nde de ente potest facere non ens et ecclueso. et de uno aliud. sed de non ente facere non ens hoc nullum omnino potentie est. **V**nde quis deus de omni ente creatus possit facere quod non sit. siue de ratione sive de re. tamen de eo quod fuit et non est facere quod non fuerit. hoc omnino deo est impossibile. quod hoc facere est nihil facere sicut iam melius patet. **Q**uarto dicit impossibile sum illustrationem veritatis eterne. et ordinem divine sapientie ut verbi gratia ut duo opposita insunt eidem et sum idem. hec ipsa veritas eterna eo ipso quod veritas est. indicat et illustrat et iudicat impossibile. sicut et hec duo et tria non esse quicquam. quod ergo argumentatur. ut deo sit possibile omne impossibile. **D**icitur de impossibili quod est impossibile ppter limitationem potentie. vel ppter limitatoz intelligentie quod deo est possibile ppter hoc quod eius potentia non est limitata sed infinita. et ideo supra naturam et intelligentiam potest quare utraque est attata. illud autem impossibile quod est impossibile ppter pruationem omnis existentie. et quod ppter illustratoz veritatis eternae non potest essere. **P**rimo quidem non potest quod illud posse est nihil posse. **S**ed non potest. quod illud est posse modumate dura ordinem sapientie posse. Et quod deus sic est omnipotens ut nihil possit nisi quod deus suam potentiam et non ordinat sapientiam. ideo hec impossibilita non potest. **S**ed obicit aliquod quod illud est falsum. scilicet quod impossibile per accidens sit impossibile ppter pruationem omnis existentie nam ppositione de ppterito est vera. et veritas illa non fundatur supra nihil nec super ens in creatum cum incipiat esse vera. ergo supra ens creatum. et illud est ppteritum. ergo ppteritum dicit aliquod modo ens sed omne creatum quodcumque habeat partem de ente potest illud amittere si deus velit. ergo deus potest facere quod illud quod fuit. non fuerit. et item cum dico hoc esse ppteritum. aut dico aliquid aut nihil. si aliquod. ergo rursus nulla. si aut nihil. dico quod potest dici quod chymera sit ppterita et quod non ppteritum quod nihil est sit ppteritum. quod manifeste falsum est. non ergo dicit pruationem omnis existentie. et illud non vi-

det subtrahere qui subiaceat potentie domini. nam futurum non dicit ens et tamen deus potest facere quod futurum sum veritate nunquam sit futurum. similiter non potest nihil dicit entitatis et deus potest facere quod illud quod nunquam est presentes nunquam sit presentes. nec adhuc videtur euadi posse. **Q**ueri etiam potest. utrum deus possit facere de ppterito potest. et dicit quod in altero extremo ponit ens. si ergo potest facere quod ppteritum sit potest. et quod est potest non est ppteritum. ppter hec et hijs similia sunt opinio Gilberti porretani quod deus potest super impossibile per accidens. potest enim facere quod ppteritum nunquam fuerit. et illud benti Iero. exponit qui sequuntur eum. quod non potest facere de corrupta virginem. id est non ostendit se posse cum non fecerit. **E**t simili illud de Augustino. quod deus sententia de ppterito non potest facere falsum. hoc intelligit salua re. sed certe huius expositus valde sunt extranei. **S**i enim Iero. dicit quod non potest de corrupta facere virginem. id est non ostendit. simili non potest de truncu vitulum facere. cum non ostendat. non recte ergo dicit cum cetera possit deus regnare. Et item si sermo Augustini intelligit. quod non potest facere deus illa sententia falsum superposito ppterito. simili nec sententia de futuro salua futuritatem. et ppter hoc cum auctoritates hoc dictat magnus doctor. quod deus de eo quod fuit non potest facere quod non fuerit. et intellectus in nullo dicat contrarium. ne fides ad hoc vos moveat vel appellat tantum rationabiliter et securiter. **D**icendum est cum sanctis. quod deus de eo quod fuit non potest facere quod non fuerit. et hoc ratione ad potest alia nescio que predicta est. nisi forte dicatur hoc esse ppter omnino in divisione. ut sicut opposita manentia opposita non possunt vivere. sic nec idem a se dividere et ideo quod fuit per tempore quo fuit omnino est vivitur. et simili potest in tempore in quo est. siue in instanti. **V**nde hoc esset deus a se dividere. facere scilicet quod ppteritum non fuerit ppteritum. et hoc reputatur ordinem divine sapientie. sicut facere quod sit triangulum et non sit figura. et hoc claudit in se duo contradictiones opposita. ratio tamen predicta satis est dueniens. si quis recte intelligat. cum enim dicit ppteritum carere existentia. non dico ppter hoc quod cum dicit aliquid fuisse. dicatur omnino nihil. sed ppter hoc quod aliquid est vere fuisse. quod habuit aliquod esse etiam si de eius est nichil omnino remanserit. vnde si totus cesar cesserit in nihil. vere est cesar fuisse. Et hoc dicit Augustinus. quod si omnia creata omnino cedat in nichil. vere est mundus fuisse. **O**b alia etiam ratione dicitur carere existentia. quod nec est nec est ordinatum ad potest. **V**nde veritas ppositionis de ppterito non dicit a parte rei nihil omnino. nec vere ens in actu. sed illud quod fuit et non est et hoc quod non dicit quod creatum quod fuit. sed quod fuit. Si ergo deus dicit posse aliquod super hoc quod non fuerit. aut quiescedo siue nihil operando. aut